
Čteme prvnímu stupni 
Březen je od roku 1955 měsícem knihy, oslavou čtení, vyprávění a knížek. Toho využili 

zástupci školního parlamentu, kteří si vymysleli jednu z dalších akcí, a to čtení všem třídám 

na prvním stupni. Před samotnou realizací nás čekalo mnoho práce, ať už vybrat a oslovit žáky, 

kteří by šli k mladším spolužákům předčítat, ale také zvolit vhodnou knihu. Jenže komu by se 

chtělo 45 minut jen poslouchat? A tak nás napadlo, že si čtenáři vyzkouší, jaké to je vést takovou 

vyučovací hodinu, protože ke čtení vymyslí i další aktivity zaměřené na rozvoj čtenářské 

gramotnosti.  

Žáci 8. a 9. tříd se na první stupeň k mladším spolužákům vydali číst ve středu 

27. března. V některých třídách se žáci název knihy nedozvěděli hned, ale museli ho zjistit 

v křížovce, dominu, či například v kvízu. Tyto úvodní aktivity pomohly starší žáky zbavit trémy 

a počátečního ostychu a rozkoukat se v pro ně již neznámém prostředí. Poté přišla na řadu 

zmíněná četba. Žáci si vybrali kapitolu z knihy, kterou celou předčítali. Následovaly otázky 

k přečtenému textu a další závěrečné aktivity, které vyplývaly z přečtené knihy a kapitoly. 

A tak v některých třídách žáci psali vzkaz, který by mohl připlout v lahvi, jinde si zahráli 

čtenářské kooperativní bingo, také se pokoušeli sestavit text tak, jak šel za sebou.  

Velmi nás potěšilo, s jakým nadšením se žáci zhostili tohoto úkolu. Osmáci a deváťáci 

přicházeli ze tříd nadšení z toho, jak s nimi žáci spolupracovali a jak šikovní byli.  

 

za školní parlament 

žáci 8. A, 8. B, 9. B., L. Nesvadbová, V. Slavíková 

 


